
建制番号 市町村名
10 筑後市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 6,353,736 30.4 6,380,046 24.3 0.4 6,396,816 26.5 0.3 6,767,788 28.0 5.8 6,876,907 25.3 1.6

 地 方 譲 与 税 164,124 0.8 163,993 0.6 △ 0.1 167,493 0.7 2.1 166,633 0.7 △ 0.5 167,435 0.6 0.5

 地方消費税交付金 840,615 4.0 1,028,878 3.9 22.4 1,124,385 4.7 9.3 1,181,804 4.9 5.1 1,174,801 4.3 △ 0.6

歳  地 方 交 付 税 3,239,508 15.5 3,266,165 12.4 0.8 3,935,378 16.3 20.5 3,888,012 16.1 △ 1.2 3,825,176 14.1 △ 1.6

 分担金・負担金 281,452 1.3 178,819 0.7 △ 36.5 156,973 0.7 △ 12.2 154,802 0.6 △ 1.4 145,687 0.5 △ 5.9

 使用料・手数料 264,241 1.3 241,919 0.9 △ 8.4 238,370 1.0 △ 1.5 241,999 1.0 1.5 244,038 0.9 0.8

 国 庫 支 出 金 3,269,316 15.7 9,232,018 35.2 182.4 5,673,630 23.5 △ 38.5 4,748,321 19.7 △ 16.3 5,688,951 20.9 19.8

 県  支  出  金 1,989,171 9.5 1,974,600 7.5 △ 0.7 1,967,039 8.2 △ 0.4 1,972,860 8.2 0.3 2,152,995 7.9 9.1

 財  産  収  入 99,553 0.5 19,718 0.1 △ 80.2 26,135 0.1 32.5 63,624 0.3 143.4 83,004 0.3 30.5

 繰    入    金 1,681,737 8.1 246,276 0.9 △ 85.4 292,728 1.2 18.9 416,325 1.7 42.2 685,552 2.5 64.7

 繰    越    金 677,652 3.2 800,642 3.1 18.1 1,172,568 4.9 46.5 2,044,894 8.5 74.4 1,490,388 5.5 △ 27.1

 諸    収    入 462,900 2.2 548,111 2.1 18.4 482,789 2.0 △ 11.9 533,547 2.2 10.5 566,919 2.1 6.3

入  地    方    債 1,104,847 5.3 1,684,185 6.4 52.4 1,754,768 7.3 4.2 1,176,405 4.9 △ 33.0 3,372,981 12.4 186.7

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 522,947 2.5 557,447 2.1 6.6 599,068 2.5 7.5 234,705 1.0 △ 60.8 100,681 0.4 △ 57.1

 そ    の    他 446,416 2.1 483,370 1.8 8.3 706,184 2.9 46.1 772,478 3.2 9.4 713,413 2.6 △ 7.6

 歳  入  合  計 20,875,268 100.0 26,248,740 100.0 25.7 24,095,256 100.0 △ 8.2 24,129,492 100.0 0.1 27,188,247 100.0 12.7

    うち一般財源等  うち一般財源等 12,578,354 60.3 13,341,529 50.8 6.1 14,731,442 61.1 10.4 15,592,234 64.6 5.8 15,320,742 56.4 △ 1.7

    うち経常一財等　うち経常一財等 10,137,260 48.6 10,392,111 39.6 2.5 11,236,624 46.6 8.1 11,544,823 47.8 2.7 11,615,844 42.7 0.6

    人    件    費人    件    費 3,057,250 15.2 3,121,112 12.4 2.1 3,235,034 14.7 3.7 3,342,085 14.8 3.3 3,290,766 13.0 △ 1.5

    扶    助    費扶    助    費 5,526,290 27.5 5,712,051 22.8 3.4 7,204,792 32.7 26.1 6,335,331 28.0 △ 12.1 6,868,900 27.0 8.4

    公    債    費公    債    費 1,386,368 6.9 1,450,089 5.8 4.6 1,456,443 6.6 0.4 1,573,328 6.9 8.0 1,618,712 6.4 2.9

歳  義務的経費計 9,969,908 49.7 10,283,252 41.0 3.1 11,896,269 54.0 15.7 11,250,744 49.7 △ 5.4 11,778,378 46.4 4.7

    普通建設事業費普通建設事業費 1,727,504 8.6 1,921,484 7.7 11.2 2,012,265 9.1 4.7 1,809,092 8.0 △ 10.1 5,486,326 21.6 203.3

      うち単独事業費　うち単独事業費 717,393 3.6 932,878 3.7 30.0 985,787 4.5 5.7 914,229 4.0 △ 7.3 2,697,712 10.6 195.1

    災害復旧事業費災害復旧事業費 19,047 0.1 22,298 0.1 17.1 16,045 0.1 △ 28.0 8,084 0.0 △ 49.6 10,828 0.0 33.9

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,746,551 8.7 1,943,782 7.8 11.3 2,028,310 9.2 4.3 1,817,176 8.0 △ 10.4 5,497,154 21.6 202.5

 物    件    費 2,055,830 10.2 2,309,428 9.2 12.3 2,593,972 11.8 12.3 2,528,889 11.2 △ 2.5 2,387,700 9.4 △ 5.6

 維 持 補 修 費 138,568 0.7 188,961 0.8 36.4 221,592 1.0 17.3 217,503 1.0 △ 1.8 266,648 1.0 22.6

 補  助  費  等 2,152,045 10.7 7,454,695 29.7 246.4 2,223,093 10.1 △ 70.2 2,648,049 11.7 19.1 2,485,171 9.8 △ 6.2

    うち一組負担金　うち一組負担金 458,067 2.3 453,863 1.8 △ 0.9 455,985 2.1 0.5 481,375 2.1 5.6 493,811 1.9 2.6

出  繰    出    金 1,897,709 9.5 1,940,059 7.7 2.2 1,982,450 9.0 2.2 2,021,101 8.9 1.9 2,096,477 8.3 3.7

 積    立    金 1,847,856 9.2 408,255 1.6 △ 77.9 825,946 3.7 102.3 1,747,123 7.7 111.5 585,370 2.3 △ 66.5

 投資･出資･貸付金 266,159 1.3 547,740 2.2 105.8 278,730 1.3 △ 49.1 408,519 1.8 46.6 301,236 1.2 △ 26.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 20,074,626 100.0 25,076,172 100.0 24.9 22,050,362 100.0 △ 12.1 22,639,104 100.0 2.7 25,398,134 100.0 12.2

 形  式  収  支 800,642 1,172,568 2,044,894 1,490,388 1,790,113

 実  質  収  支 761,233 872,220 1,763,404 1,322,441 1,664,448

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 10,689,775 1.9 11,354,223 6.2 11,239,746 △ 1.0 11,533,564 2.6

 財 政 力 指 数 0.68 0.01 0.67 △ 0.01 0.66 △ 0.01 0.66 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 8.1 0.5 8.4 0.3 8.5 0.1 8.5 0.0

 将来負担比率 30.0 △ 4.5 21.7 △ 8.3 0.3 △ 21.4 7.3 7.0

 経 常 収 支 比 率 91.8 △ 1.8 87.6 △ 4.2 88.7 1.1 91.1 2.4

 積立基金現在高 6,299,699 2.6 6,835,313 8.5 8,168,336 19.5 8,069,514 △ 1.2

    財調基金現在高財政調整基金 2,288,379 0.1 2,293,585 0.2 2,501,620 9.1 2,510,804 0.4

    減債基金現在高減債基金 482,072 0.6 487,415 1.1 489,690 0.5 542,847 10.9

    特目基金現在高その他特定目的基金 3,529,248 4.6 4,054,313 14.9 5,177,026 27.7 5,015,863 △ 3.1

 地方債現在高 15,392,473 2.1 15,756,839 2.4 15,419,179 △ 2.1 17,231,700 11.8

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 7,925,170 0.0 7,924,429 0.0 7,517,924 △ 5.1 6,971,492 △ 7.3

 税徴収率(合計) 98.7 △ 0.3 99.2 0.5 99.2 0.0 99.1 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 99.1 0.1 99.1 0.0 99.0 △ 0.1 98.8 △ 0.2

 税徴収率(固定資産税) 98.2 △ 0.6 99.2 1.0 99.2 0.0 99.2 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

10 筑後市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 地    方    税 6,354 6,380 6,397 6,768 6,877  人    件    費 3,057 3,121 3,235 3,342 3,291

 地 方 交 付 税 3,240 3,266 3,935 3,888 3,825  扶    助    費 5,526 5,712 7,205 6,335 6,869

 国 庫 支 出 金 3,269 9,232 5,674 4,748 5,689  公    債    費 1,386 1,450 1,456 1,573 1,619

 県  支  出  金 1,989 1,975 1,967 1,973 2,153  普通建設事業費 1,728 1,921 2,012 1,809 5,486

 繰    入    金 1,682 246 293 416 686  災害復旧事業費 19 22 16 8 11

 諸    収    入 463 548 483 534 567  物    件    費 2,056 2,309 2,594 2,529 2,388

 地    方    債 1,105 1,684 1,755 1,176 3,373  補  助  費  等 2,152 7,455 2,223 2,648 2,485

 そ    の    他 2,773 2,918 3,591 4,626 4,018  そ    の    他 4,151 3,086 3,309 4,395 3,249

 歳  入  合  計 20,875 26,249 24,095 24,129 27,188  歳  出  合  計 20,075 25,076 22,050 22,639 25,398

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 経常収支比率 93.6 91.8 87.6 88.7 91.1

 実質公債費比率 7.6 8.1 8.4 8.5 8.5

 将来負担比率 34.5 30.0 21.7 0.3 7.3

 積立基金現在高 6,137 6,300 6,835 8,168 8,070

 地方債現在高 15,078 15,392 15,757 15,419 17,232

　うち臨財債現在高 7,925 7,925 7,924 7,518 6,971
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